EVOLUCION DE LAS FINANZAS DE LA HACIENDA PUBLICA ESTATAL

PRIMER TRIMESTRE

2023

Gobierno del Estado de Tabasco — Poder Ejecutivo
Estado de Situacion Financiera Detallado - LDF
Al 31 de Marzo del 2023y 31 de Diciembre del 2022 (b)
(PESOS)

Concepto (c)

2023 (d)

31 de Diciembre
del 2022 (e)

Concepto (c)

2023 (d)

31 de
Diciembre del
2022 (e)

ACTIVO
Activo Circulante

a. EFECTIVO Y EQUIVALENTES
(a=al+a2+a3+ad+ab+a6+a7)

al) Efectivo
a2) Bancos/Tesoreria

a3) Bancos/Dependencias y Otros

a4) Inversiones Temporales (Hasta
3 meses)

a5) Fondos con Afectacién
Especifica

a6) Depositos de Fondos de
Terceros en Garantia y/o
Administracion

a7) Otros Efectivos y Equivalentes

b. DERECHO A RECIBIR
EFECTIVO O EQUIVALENTES
(b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)

bl) Inversiones Financieras de
Corto Plazo

b2) Cuentas por Cobrar a Corto
Plazo

b3) Deudores Diversos por Cobrar
a Corto Plazo

3,126,612,798
0
2,986,604,344
106,008,455
34,000,000

0

1,605,273,778

0
0

809,327,390

3,192,609,730

2,950,772,596

171,377,232

70,459,903

187,695,398

o

0

20,497,133

PASIVO
Pasivo Circulante

a. CUENTAS POR PAGAR A
CORTO PLAZO

al) Servicios Personales por Pagar
a Corto Plazo

a2) Proveedores por Pagar a Corto
Plazo

a3) Contratistas por Obras Publicas
por Pagar a Corto Plazo

a4) Participaciones y Aportaciones
por Pagar a Corto Plazo

ab) Transferencias Otorgadas por
Pagar a Corto Plazo

a6b) Intereses, Comisiones y Otros
Gastos de la Deuda Publica por Pagar a
Corto Plazo

a7) Retenciones y Contribuciones
por Pagar a Corto Plazo

a8) Devoluciones de la Ley de
Ingresos por Pagar a Corto Plazo

a9) Otras Cuentas por Pagar a
Corto Plazo

b. DOCUMENTOS POR PAGAR A
CORTO PLAZO (b=b1+b2+b3)

b1l) Documentos Comerciales por
Pagar a Corto Plazo

5,342,918,291
5,692,298
1,365,124,652
5,223,227
57,740,325

0

783,155,463

2,880,328

3,123,101,998
0

0

7,221,074,364
95,501,276
2,071,579,829
27,554,337

0

0

1,083,679,247

5,947,519

3,936,812,156
0

0

ADICIONAL LDF




EVOLUCION DE LAS FINANZAS DE LA HACIENDA PUBLICA ESTATAL

PRIMER TRIMESTRE

2023

Gobierno del Estado de Tabasco — Poder Ejecutivo
Estado de Situacion Financiera Detallado - LDF
Al 31 de Marzo del 2023y 31 de Diciembre del 2022 (b)
(PESOS)

Concepto (c)

2023 (d)

31 de Diciembre

Concepto (c)

2023 (d)

31 de

Diciembre del

del 2022 (e) 2022 (&)
b4) Ingresos por Recuperar a Corto 7394 7393 b2) Docu,me.zntos con Contratistas 0 0
Plazo por Obras Publicas por Pagar a Corto
b5) I?eudores por Anticipos de la 20,477,108 23,624,392 b3) Otros Documentos por Pagar a 0 0
Tesoreria a Corto Plazo Corto Plazo
. c. PORCION A CORTO PLAZO DE
b6) Préstamos Otorgados a Corto 0 0|LA DEUDA PUBLICA A LARGO PLAZO | 204,929,976 0
Plazo
(c=c1+c2)
b7_) Otros [_)erechos a Recibir 775,461,886 143,566,480 cl) Pprqlon a Corto Plazo de la 204.929.976 0
Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo Deuda Publica
c. DERECHO A RECIBIR BIENES c2) Porcion a Corto Plazo de
O SERVICIOS (c=c1+c2+c3+c4+ch) 21,983,153 21,983,153 Arrendamiento Financiero 0 0
¢1) Anticipo a Proveedores por d. TITULOS Y VALORES A CORTO
Adquisicién de Bienes y Prestacién de 0 0 0 0
. PLAZO
Servicios a Corto Plazo
€2) Anticipo a Proveedores por e. PASIVOS DIFERIDOS A CORTO
Adquisicién de Bienes Inmuebles y 4,697,354 4,697,354 i _ 0 0
PLAZO (e=el+e2+e3)
Muebles a Corto Plazo
c3)_ Apthlpo a Proveedor_es por el) Ingresos Cobrados por
Adqusicién de Bienes Intangibles a 0 0 0
Adelantado a Corto Plazo
Corto Plazo
c4) Anticipo a Contratistas por e2) Intereses Cobrados por
Obras Publicas a Corto Plazo 14,325,552 14,325,552 Adelantado a Corto Plazo 0 0
_ c5) Otros D(_arechos a Recibir 2,960,246 2,960,246 e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto 0 0
Bienes o Servicios a Corto Plazo Plazo
f. FONDOS Y BIENES DE
d. INVENTARIOS 168,222 197.876 TERCEROS EN GARANTIA Y/O 8,733,610 8,733,610

(d=d1+d2+d3+d4+d5)

ADMINISTRACION A CORTO PLAZO
(f=f1+f2+{3+f4+{5+{6)

ADICIONAL LDF
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2023

Gobierno del Estado de Tabasco — Poder Ejecutivo
Estado de Situacion Financiera Detallado - LDF
Al 31 de Marzo del 2023y 31 de Diciembre del 2022 (b)

(PESOS)
- 3lde
Concepto (c) 2023 (d) 31 de Diciembre Concepto (c) 2023 (d) Diciembre del
del 2022 (e)
2022 (e)
d1) Inventario de Mercancias para 0 f1) Fondos en Garantia a Corto 8.253.610 8,253,610
Venta Plazo
d2) Inventario de Mercancias f2) Fondos en Administracién a
. 0 0 0 0
Terminadas Corto Plazo
d3) Inventario de Mercancias en f3) Fondos Contingentes a Corto
L, 0 0 0
Proceso de Elaboracion Plazo
d4) Inventario de Materias Primas, f4) Fondos de Fideicomisos,
Materiales y Suministros para 168,222 197,876{Mandatos y Contratos Anélogos a Corto 0 0
Produccion Plazo
f5) Otros Fondos de Terceros en
d5) Bienes en Transito 0 O|Garantia y/o Administracién a Corto 0 0
Plazo
e. ALMACENES 1,048,707,892|  1,057,607,888| . ©) Valoresy Bienes en Garantia a 480,000 480,000
Corto Plazo
f. ESTIMACION POR PERDIDA O
DETERIORO DE ACTIVOS 0 ( _g.lzR;VISS)IONES A CORTO PLAZO 0 0
CIRCULANTES (f=f1+2) 979:7g-+g
f1) Estimaciones para Cuentas 1) Provisién para Demandas
Incobrables por Derechos a Recibir 0 g P y 0 0
. . Juicios a Corto Plazo
Efectivo o Equivalentes
f2) Estimacion por Deterioro de g2) Provision para Contingencias a
: 0 0 0
Inventarios Corto Plazo
g. OTROS ACTIVOS -
CIRCULANTES (g=g1+g2) 0 0] g3) Otras Provisiones a Corto Plazo 0 0
. h. OTROS PASIVOS A CORTO
gl) Valores en Garantia 0 0 PLAZO (h=h1+h2+h3) 421,969,575 330,266,036
g? ). Bienes en Garantia (excluye 0 0| hl) Ingresos por Clasificar 49,445,792 47,496,380
depdbsitos de fondos)
g3) Bienes Derivados de 0 0| h2) Recaudacién por Participar 174,165,988 97,781,624

Embargos, Decomisos,
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PRIMER TRIMESTRE

2023

Gobierno del Estado de Tabasco — Poder Ejecutivo
Estado de Situacion Financiera Detallado - LDF
Al 31 de Marzo del 2023y 31 de Diciembre del 2022 (b)

(PESOS)
. 31 de
Concepto (c) 2023 (d) 31 de Diciembre Concepto (c) 2023 (d) Diciembre del
del 2022 (e)
2022 (e)
g4) Adquisicion con Fondos de 0 o| h3) Otros Pasivos Circulantes 198,357,795| 184,988,032

Terceros

IA. Total de Activos Circulantes
(IA=atb+c+d+e+f+g)

Activo No Circulante

a. INVERSIONES FINANCIERAS A
LARGO PLAZO

b. DERECHOS A RECIBIR
EFECTIVO O EQUIVALENTES A
LARGO PLAZO

c. BIENES INMUEBLES,
INSFRAESTRUCTURA, Y
CONSTRUCCIONES EN PROCESO

d. BIENES MUEBLES

e. ACTIVOS INTANGIBLES

f. DEPRECIACION, DETERIORO Y
AMORTIZACION ACUMULADA DE
BIENES

g. ACTIVOS DIFERIDOS

h. ESTIMACION POR PERDIDA O
DETERIORO DE ACTIVOS NO
CIRCULANTES

i. OTROS ACTIVOS NO
CIRCULANTES

5,802,745,843

565,151,302

2,099,645

29,874,688,090

4,013,743,613

247,053,355

-3,948,220,148

4,460,094,046

490,518,231

2,099,645

29,591,946,325

3,923,638,507

246,993,540

-3,950,344,707

IIA. Total de Pasivos Circulantes
(lIA=atb+c+d+e+f+g+h)
Pasivo No Circulante

a. CUENTAS POR PAGAR A
LARGO PLAZO

b. DOCUMENTOS POR PAGAR A
LARGO PLAZO

c. DEUDA PUBICA A LARGO
PLAZO

d. PASIVOS DIFERIDOS A LARGO
PLAZO

e. FONDOS Y BIENES DE
TERCEROS EN GARANTIA Y/O EN
ADMINISTRACION A LARGO PLAZO

f. PROVISIONES A LARGO PLAZO

IIB. Total de Pasivos No Circulantes
(lIB=a+b+c+d+e+f)

Il TOTAL DEL PASIVO (lI=lIA+lIB)

5,978,551,452

5,335,404,842

3,200

5,335,408,042

11,313,959,494

7,560,074,011

5,606,556,380

3,200

5,606,559,580

13,166,633,591
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EVOLUCION DE LAS FINANZAS DE LA HACIENDA PUBLICA ESTATAL

Gobierno del Estado de Tabasco — Poder Ejecutivo
Estado de Situacion Financiera Detallado - LDF
Al 31 de Marzo del 2023y 31 de Diciembre del 2022 (b)
(PESOS)

Concepto (c)

2023 (d)

31 de Diciembre
del 2022 (e)

Concepto (c)

2023 (d)

31 de
Diciembre del
2022 (e)

IB. Total de Activos No Circulantes
(IB=a+b+c+d+e+f+g+h+i)

I. TOTAL DEL ACTIVO (I=IA+IB)

30,754,515,857

36,557,261,700

30,304,851,541

34,764,945,587

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

IIIA. Hacienda PuUblica/Patrimonio
Contribuido (lllIA=a+b+c)

a. APORTACIONES

b. DONACIONES DE CAPITAL

c. ACTUALIZACIONES DE LA

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO
llIB. Hacienda Publica/Patrimonio

Generado (llIB=at+b+c+d+e)

a. RESULTADOS DEL EJERCICIO
(AHORRO/DESAHORRO)

b. RESULTADOS DE EJERCICIOS
ANTERIORES

c. REVALUOS

d. RESERVAS

e. RECTIFICACIONES DE
RESULTADOS DE EJERCICIOS
ANTERIORES

llIC. Exceso o Insuficienciaen la
Actualizacién de la Hacienda
Publica/Patrimonio (llIC=a+b)

8,407,171,550
8,167,782,917
229,765,692
9,622,941
16,836,130,655
3,265,970,003
3,665,869,641
11,402,373,342

0

-1,498,082,330

8,407,171,550
8,167,782,917
229,765,692
9,622,941
13,191,140,445
1,068,782,663
2,597,086,978
11,402,373,342

0

-1,877,102,537
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2023

Gobierno del Estado de Tabasco — Poder Ejecutivo
Estado de Situacion Financiera Detallado - LDF
Al 31 de Marzo del 2023y 31 de Diciembre del 2022 (b)
(PESOS)

Concepto (c)

2023 (d)

31 de Diciembre
del 2022 (e)

Concepto (c)

2023 (d)

a. RESULTADO POR POSICION
MONETARIA

b. RESULTADO POR TENENCIA
DE ACTIVOS NO MONETARIOS
[ll. TOTAL HACIENDA
PUBLICA/PATRIMONIO
(IN=1A+1IB+IIC)

IV. TOTAL DEL PASIVO Y HACIENDA
PUBLICA/PATRIMONIO (IV=II+11)

25,243,302,206

36,557,261,700

31 de
Diciembre del
2022 (e)

0
0

21,598,311,995

34,764,945,587

ADICIONAL LDF





