

Concepto (c)	2023 (d)	31 de Diciembre del 2022 (e)	Concepto (c)	2023 (d)	31 de Diciembre del 2022 (e)
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
a. EFECTIVO Y EQUIVALENTES (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)	3,126,612,798	3,192,609,730	a. CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	5,342,918,291	7,221,074,364
a1) Efectivo	0	0	a Corto Plazo	5,692,298	95,501,276
a2) Bancos/Tesorería	2,986,604,344	2,950,772,596		1,365,124,652	2,071,579,829
a3) Bancos/Dependencias y Otros	106,008,455	171,377,232	por Pagar a Corto Piazo	5,223,227	27,554,337
a4) Inversiones Temporales (Hasta3 meses)	34,000,000	70,459,903	por Pagar a Corto Piazo	57,740,325	0
a5) Fondos con Afectación Especifica	0	0	a5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo	0	0
a6) Depósitos de Fondos de			a6) Intereses, Comisiones y Otros		
Terceros en Garantía y/o Administración	0	0	Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo	0	0
a7) Otros Efectivos y Equivalentes	0	0	a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	783,155,463	1,083,679,247
b. DERECHO A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES (b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	1,605,273,778	187,695,398	a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo	2,880,328	5,947,519
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo	0	0	a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	3,123,101,998	3,936,812,156
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	0	0	b. DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO (b=b1+b2+b3)	0	0
b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	809,327,390	20,497,133	b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo	0	0



Concepto (c)	2023 (d)	31 de Diciembre del 2022 (e)	Concepto (c)	2023 (d)	31 de Diciembre del 2022 (e)
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	7,394	7,393	b2) Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar a Corto	0	0
b5) Deudores por Anticipos de la Tesorería a Corto Plazo	20,477,108	23,624,392	b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo	0		c. PORCIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO (c=c1+c2)	204,929,976	0
b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo	775,461,886	143,566,480	c1) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	204,929,976	0
c. DERECHO A RECIBIR BIENES O SERVICIOS (c=c1+c2+c3+c4+c5)	21,983,153		c2) Porción a Corto Plazo de	0	0
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	0	0	d. TÍTULOS Y VALORES A CORTO PLAZO	0	0
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles a Corto Plazo	4,697,354	4,697,354	e. PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO (e=e1+e2+e3)	0	0
c3) Anticipo a Proveedores por Adqusición de Bienes Intangibles a Corto Plazo	0	0	e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c4) Anticipo a Contratistas por Obras Públicas a Corto Plazo	14,325,552	14,325,552	e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo	0	0
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo	2,960,246		e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
d. INVENTARIOS (d=d1+d2+d3+d4+d5)	168,222	197,876	f. FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A CORTO PLAZO (f=f1+f2+f3+f4+f5+f6)	8,733,610	8,733,610



Concepto (c)	2023 (d)	31 de Diciembre del 2022 (e)	Concepto (c)	2023 (d)	31 de Diciembre del 2022 (e)
d1) Inventario de Mercancías para Venta	0	0	f1) Fondos en Garantía a Corto Plazo	8,253,610	8,253,610
d2) Inventario de Mercancías Terminadas	0	0	f2) Fondos en Administración a Corto Plazo	0	0
d3) Inventario de Mercancías en Proceso de Elaboración	0	0	Plazo	0	0
d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Producción	168,222	197,876	f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos a Corto Plazo	0	0
d5) Bienes en Transito	0	0	f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	0	0
e. ALMACENES	1,048,707,892	1,057,607,888	f6) Valores y Bienes en Garantía a Corto Plazo	480,000	480,000
f. ESTIMACIÓN POR PERDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES (f=f1+f2)	0	0	a PROVISIONES A CORTO PLAZO	0	0
f1) Estimaciones para Cuentas Incobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	0	0	g1) Provisión para Demandas y Juicios a Corto Plazo	0	0
f2) Estimación por Deterioro de Inventarios	0	0	g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo	0	0
g. OTROS ACTIVOS CIRCULANTES (g=g1+g2)	0	0	g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	0	0
g1) Valores en Garantía	0	0	h. OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO (h=h1+h2+h3)	421,969,575	330,266,036
g2) Bienes en Garantía (excluye depósitos de fondos)	0	0	h1) Ingresos por Clasificar	49,445,792	47,496,380
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos,	0	0	h2) Recaudación por Participar	174,165,988	97,781,624



Concepto (c)	2023 (d)	31 de Diciembre del 2022 (e)	Concepto (c)	2023 (d)	31 de Diciembre del 2022 (e)
g4) Adquisición con Fondos de Terceros	0	0	h3) Otros Pasivos Circulantes	198,357,795	184,988,032
IA. Total de Activos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g)	5,802,745,843	4,460,094,046	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA=a+b+c+d+e+f+g+h)	5,978,551,452	7,560,074,011
Activo No Circulante a. INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	565,151,302	490,518,231	Pasivo No Circulante a. CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO	0	0
b. DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A LARGO PLAZO	2,099,645		P DOCLIMENTOS DOD DAGAD A	0	0
c. BIENES INMUEBLES, INSFRAESTRUCTURA, Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO	29,874,688,090	29,591,946,325	c. DEUDA PÚBICA A LARGO PLAZO	5,335,404,842	5,606,556,380
d. BIENES MUEBLES	4,013,743,613	3,923,638,507	d. PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO	0	0
e. ACTIVOS INTANGIBLES	247,053,355	246,993,540	e. FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O EN ADMINISTRACIÓN A LARGO PLAZO	3,200	3,200
f. DEPRECIACIÓN, DETERIORO Y AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE BIENES	-3,948,220,148	-3,950,344,707	f. PROVISIONES A LARGO PLAZO	0	0
g. ACTIVOS DIFERIDOS	0	0			
h. ESTIMACION POR PERDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS NO CIRCULANTES	0	0	IIB. Total de Pasivos No Circulantes (IIB=a+b+c+d+e+f)	5,335,408,042	5,606,559,580
i. OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES	0	0	II TOTAL DEL PASIVO (II=IIA+IIB)	11,313,959,494	13,166,633,591



Concepto (c)	2023 (d)	31 de Diciembre del 2022 (e)	Concepto (c)	2023 (d)	31 de Diciembre del 2022 (e)
IB. Total de Activos No Circulantes (IB=a+b+c+d+e+f+g+h+i)	30,754,515,857	30,304,851,541			
I. TOTAL DEL ACTIVO (I=IA+IB)	36,557,261,700	34,764,945,587	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
	00,001,201,100	0 1,1 0 1,0 10,001	IIIA. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (IIIA=a+b+c)	8,407,171,550	8,407,171,550
			a. APORTACIONES	8,167,782,917	8,167,782,917
			b. DONACIONES DE CAPITAL	229,765,692	229,765,692
			c. ACTUALIZACIONES DE LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	9,622,941	9,622,941
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB=a+b+c+d+e)	16,836,130,655	13,191,140,445
			a. RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)	3,265,970,003	1,068,782,663
			b. RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	3,665,869,641	2,597,086,978
			c. REVALÚOS	11,402,373,342	11,402,373,342
			d. RESERVAS	0	0
			e. RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	-1,498,082,330	-1,877,102,537
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC=a+b)	0	0





Concepto (c)	2023 (d)	31 de Diciembre del 2022 (e)	Concepto (c)	2023 (d)	31 de Diciembre del 2022 (e)
			a. RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	0	0
			b. RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	0	0
			III. TOTAL HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO (III=IIIA+IIIB+IIIC)	25,243,302,206	21,598,311,995
			IV. TOTAL DEL PASIVO Y HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO (IV=II+III)	36,557,261,700	34,764,945,587